Item habent facere cedulae collectarum responsales omnibus officialibus super quibuscumque consultationibus eorum que produci debeant^m in positione rationum ipsarum.

Item litterasⁿ quorumcumque edificiorum seu reparationis et munitionis castrorum et vassellorum, confectionis biscocci^o et emptionis quarumlibet rerum que pro parte curie emi debent, ut de hiis tempore rationis [f. 35v] officialium sint plenius informati, et litteras^p solutionis stipendiariorum castrorum et quorumlibet aliorum recipiencium^q gagia a curia.

Item habent facere litteras decisionis vel determinationis questionum que essent contra officiales invicem, ratione officiorum ipsorum vel inter^r officiales et privatos ubi tangatur introitus vel^s exitus rationis officialium ipsorum^t.

Item cum recipient successive rationes officialium et scient^u terras et bona que in manu curie sunt et successive proveniunt et valorem ipsorum, pertinet ad eos facere litteras assignationis donorum que de terris et bonis ipsis fiunt per dominum regem, et debent habere unum^v regestrum^w memoriale^x summarium de donis ipsis. Et pro meliori informatione et securiori cautela curie debent habere penes se in scriptis omnia dona facta olim per dominum regem patrem et filium^y.

^g *officialibus* absent dans BNF.

^h BN Napoli : *gratia finaliter equitate*.

ⁱ BNF : *ordinandos*.

^j Dans ASV et BNF : *extractionis*. Dans B 269 : *ex(tr)actionis*.

^k BNF : *qui*.

^l Cet item porte en marge droite une remarque dans B 269 : *Nunc sublatum est quare facit magnus camar[ar]ius*. BNF : *observaverunt*.

^m BNF : *debeant*.

ⁿ BNF : *In litteris*.

^o Pour *biscotti* : il s'agit des biscuits destinés à l'alimentation des équipages. BNF : *bistogti*.

^p BNF : *litteris*.

^q BNF : *requiencium*.

^r Terme absent dans BNF.

^s BNF : *et*.

^t Terme absent dans BNF.

^u ASV et BNF : *sicut*. B 269 : (*sicut*) <*faciant*>, en correction supralinéaire. BN Napoli : *cum receperint successive rationes officialium scient...ipsorum*. *Pertinet ...*

^v Terme absent dans BNF.

^w Une main tardive a souligné ce terme et a placé en marge gauche « *nota* ».

^x BNF : *memorale*.

^y L'allusion renvoie à Charles d'Anjou et à son fils Charles II.

Item debent habere in camera regia unum notarium qui faciat quaternum consimilem grafferiis et sic in arrestis pro parte ipsorum.

Item ipsi vel^z unus saltim eorum debent esse singulis quindecim diebus in computo expensarum hospitii et in arresta cujuslibet diei erunt^{aa} quando esse poterunt^{ab}.

Item debent habere in cancellaria regestrum unum de omnibus litteris regiis que fient consimile registro cancellarie.

[f. 36]

«Item^{ac} una cum senescallo habent^{ad} providere de rebus et munitiombus necessariis, tam pro hospitio regio quam massariis et aliis que continentur in comissione senescalli ubi officium magistrorum rationalium tangitur, debent esse cum eo.

Item una cum magistro scuterie habent^{ae} providere de rebus necessariis pro araciis et marescallis.

Item una cum domino comite camerario, debent providere de pecunia pro expensis hospitii et aliis negociis regiis oportuna, litteras autem regias de provisionibus ipsis habent ipsi facere.»

Cancellarius vero omnes predictas litteras quas dicti magistri rationales facient et mitent^{af} sub sigillis eorum sigillabit^{ag}.

Item omnes officiales tenentur miterere^{ah} magistris rationalibus singulis tribus mensibus quaternum^{ai} de introitu et exitu eorum, et singulis sex mensibus debent comparere^{aj} coram eis et ponere rationem finalem.

Gagia magistrorum racionalium consueverunt^{ak} esse uncie centum octo, computatis robis et liberata panis, vini et candelarum, sicut habent hodie videlicet^{al}.

^z BNF : *vel saltim*.

^{aa} B 269 : (*erunt*) <nunc> en correction supralinéaire. Tunc bnf : in arrestis diei cujuslibet tunc quando

^{ab} BN Napoli : *tantum qui esse poterunt*.

^{ac} Ce passage entre doubles crochets est en grande partie absent ou abrégé dans ASV et BNF. Dans B 269, les deux premiers item sont rajoutés en marge, le troisième est inclus dans le texte. Dans BN Napoli, de nombreuses variantes interviennent, outre un paragraphe final supplémentaire. BNF condense ainsi cet article : *Item debent habere unicum senescallo providere de pecunia pro expensis hospicii et aliis negociis regiis oportuna, litteras autem regias de provisionibus ipsis habent ipsi facere*.

^{ad} ms *habunt*.

^{ae} ms *habunt*.

^{af} BNF : *mittent*.

^{ag} ms *assigillabit*; correction supralinéaire de la même main.

^{ah} BNF : *mittere*.

^{ai} BNF : *quaternum unum*.

^{aj} BNF : *computare*.

^{ak} BNF : *debent*.

^{al} Le règlement du début de l'année 1345, établi à l'instigation du sénéchal pour les officiers de Provence, prévoit 126 onces pour chaque maître rational (AD13, B 146, 26 folios). Bonnaud, *La "fonction publique"*.

<Vide hec gagia etiam notata in repertorio de Rosseto sive repertorio novo et in capitulo gagiorum officialium fo. 255.>^{am}

Item quilibet ipsorum magistrorum rationalium curiam sequencium habeat secum continue^{an} unum scriptorem pro negociis curie faciendis, tam de die quam de nocte.

Et dominus rex reservat sibi quod possit si voluerit predicta vel aliqua ex eis corrigere, declarare, imutare^{ao} vel demerere seu alia de novo addere, prout de sua processerit^{ap} voluntate.

Thierry Pécout
Université Jean Monnet (Saint-Étienne)
thierry.pecout@univ-st-etienne.fr

^{am} Addition de marge gauche, face au paragraphe qui précède, d'une autre main, de la fin du XV^e ou du début du XVI^e siècle. Le passage se réfère sans doute à un registre des archivaires successifs appartenant à la famille de Rousset : Pons de Rousset est rational et archivaire de 1407 à 1426, son frère Bertrand de même vers 1415 et jusqu'en 1448, tandis que le fils de ce dernier, Guillaume, est associé à son père en 1431 puis exerce pleinement à partir de 1448. Coulet, *Le personnel de la chambre des comptes de Provence*, et Coulet, *La chambre des comptes de Provence*.

^{an} Dans ASV et B 269 : *ad gagia curie*, à la suite de cet adverbe. BNF : *Item quilibet magistrorum racionalium curiam sequencium habeat secum continue ad gagia curie unum scriptorem [...]*

^{ao} BNF : *Imutare*.

^{ap} BNF : *processit*.